

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 16.05.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ మధ్యాహ్నం నెదర్లాండ్స్‌లోని భారతీయ సమాజాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు.
2. విదేశీ ప్రయాణాలపై సెస్, పన్ను లేదా సర్చార్జ్ విధించనున్నట్లు వచ్చిన వార్తలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తోసిపుచ్చారు.
3. సిక్కింలో ఈరోజు రాష్ట్రావతరణ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.
4. ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు కోల్కతాలోని ఈడెస్ గార్డెన్స్ లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు గుజరాత్ టైటాన్స్‌తో తలపడనుంది..

#### **DAY PM-NETHERLANDS VISIT:**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తన అధికారిక పర్యటనలో భాగంగా ఈ మధ్యాహ్నం నెదర్లాండ్స్‌లోని భారతీయ సమాజాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగించనుండటంతో అక్కడి ప్రవాస భారతీయులలో ఉత్సాహం నెలకొంది. నిర్వాహకులు చారిత్రాత్మక ప్రసంగంగా అభివర్ణిస్తున్న ఈ కార్యక్రమానికి వేలాది మంది ప్రవాస భారతీయులు హాజరవుతారని భావిస్తున్నారు. ఈ కార్యక్రమం ప్రధానమంత్రి నెదర్లాండ్స్ పర్యటనలోనే అత్యంత ప్రధానమైనదిగా నిలవనుంది. ప్రధానమంత్రి నిన్ను అర్ధరాత్రి దాటిన తర్వాత నెదర్లాండ్స్ చేరుకోగా, ఆయనకు ఘన స్వాగతం లభించింది. విభిన్న వయస్సులు, ప్రాంతాలు, మతాలకు చెందిన భారతీయ సమాజ సభ్యులు సాంప్రదాయ నృత్యాలు, సంగీత ప్రదర్శనలతో ఆయనకు స్వాగతం పలికేందుకు తరలివచ్చారు. ఆయన రాకతో ఆ ప్రాంగణమంతా "మోదీ-మోదీ" "వందేమాతరం" నినాదాలతో మారుమోగింది. ఈ కార్యక్రమం భారత్-నెదర్లాండ్స్ సంబంధాలు, ప్రవాస భారతీయుల పాత్ర వంటి అంశాలపై ప్రత్యేకంగా దృష్టి సారించనుందని భావిస్తున్నారు. భారతదేశానికి యూరోపియన్ దేశాలతో ఉన్న వ్యూహాత్మక ఆర్థిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేసే లక్ష్యంతో ఐదు దేశాల పర్యటనలో ఉన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, తన పర్యటనలో భాగంగా రెండవ దేశమైన నెదర్లాండ్స్‌కు నిన్ను అర్ధరాత్రి దాటిన తర్వాత చేరుకున్నారు. ఆమ్స్టర్‌డామ్ విమానాశ్రయానికి చేరుకున్న మోదీకి నెదర్లాండ్స్ విదేశాంగ మంత్రి టామ్ బెరెండ్‌సెన్

స్వాగతం పలికారు. యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ లో కొద్దిసేపు ఆగిన తర్వాత ప్రధాని మోదీ నెదర్లాండ్స్ చేరుకున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి, డచ్ ప్రధాని రాబ్ బెట్టెన్ తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. అక్కడి రాజు, రాణులను కూడా కలుసుకుంటారు. ఈ పర్యటన కేవలం ద్వైపాక్షిక సంబంధాలకే పరిమితం కాకుండా, ఇటీవల ముగిసిన భారత్-యూరప్ స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం నేపథ్యంలో విస్తృతమైన భారత్-ఈయూ సంబంధాలను రూపొందించడంలో కీలకపాత్ర పోషిస్తుందని భావిస్తున్నారు. ప్రముఖ డచ్ కంపెనీల సీఈఓలతో సమావేశమవుతారు. నెదర్లాండ్స్ ప్రపంచంలోనే అగ్రగామిగా ఉన్న సెమికండక్టర్ చిప్స్ ఏఐ రంగాలలో ముఖ్యంగా కొన్ని ముఖ్యమైన ఒప్పందాలు జరిగే అవకాశం ఉంది. నెదర్లాండ్స్ పర్యటన ముగించుకున్న తర్వాత, ప్రధానమంత్రి మోదీ రేపు తన ఐదు దేశాల పర్యటనలో మూడవ భాగంలో భాగంగా స్వీడన్ లోని గోథెన్ బర్గ్ కు ప్రయాణమవుతారు, అక్కడ ఆయన స్వీడన్ ప్రధాని ఉల్ఫ్ క్రిస్టెర్సన్ తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు.

ప్రభుత్వం పెట్రోల్ ఎగుమతులపై లీటరుకు మూడు రూపాయల ప్రత్యేక అదనపు ఎక్సైజ్ సుంకాన్ని విధించింది. నిన్న ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ జారీ చేసిన అధికారిక గెజెట్ నోటిఫికేషన్ల ప్రకారం, డీజిల్ ఎగుమతులపై ప్రత్యేక అదనపు ఎక్సైజ్ సుంకాన్ని లీటరుకు 23 రూపాయల నుండి 16 రూపాయల 50 పైసలకు తగ్గించారు. అలాగే ఏవియేషన్ టర్బైన్ ఫ్యూయల్ పై ఉన్న ప్రత్యేక అదనపు ఎక్సైజ్ సుంకాన్ని కూడా లీటరుకు 33 రూపాయల నుండి 16 రూపాయలకు తగ్గించారు. సవరించిన ఈ కొత్త రేట్లు ఈ రోజు నుండి ప్రారంభమై రాబోయే పక్షం రోజుల పాటు అమలులో ఉంటాయి. అయితే దేశీయ వినియోగం కోసం వాడుకునే పెట్రోల్, డీజిల్ లపై ప్రస్తుతం ఉన్న ఎక్సైజ్ సుంకం రేట్లలో ఎలాంటి మార్పులు చేయలేదు.

దేశ ప్రజల కోసం 'ఈజ్ ఆఫ్ డూయింగ్ బిజినెస్' 'ఈజ్ ఆఫ్ లివింగ్' మెరుగుపరచడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పునరుద్ఘాటించారు. విదేశీ ప్రయాణాలపై సెస్, పన్ను లేదా సర్చార్జ్ విధించనున్నట్లు వచ్చిన ఒక మీడియా నివేదికను మోదీ ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో తోసిపుచ్చారు. ఆ నివేదిక పూర్తిగా అవాస్తవమని, అందులో ఎంతమాత్రం నిజం లేదని ఆయన స్పష్టం చేశారు. విదేశీ ప్రయాణాలపై ఇలాంటి ఆంక్షలు విధించే ప్రసక్తే లేదని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

### WB-ASSEMBLY SESSION:

ప్రశ్నోత్తరాల సమయం, చర్చలు, బిల్లులు బడ్జెట్ సమావేశాలను ప్రత్యక్ష ప్రసారం చేయాలని ప్రతిపాదిస్తూ,

అసింబ్లీ వ్యవహారాలలో మరింత పారదర్శకత ఉండాలని పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి సువేందు అధికారి పిలుపునిచ్చారు. కూచ్ బెహర్ సాత్ నియోజకవర్గానికి చెందిన బీజేపీ శాసనసభ్యుడు రతీంద్ర బసు 18వ శాసనసభ స్పీకర్ గా ఏకగ్రీవంగా ఎన్నికైన ఒక ప్రత్యేక సమావేశంలో ముఖ్యమంత్రి ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. తాము ఎన్నుకున్న ప్రజాప్రతినిధుల పనితీరును చూసే పూర్తి హక్కు ప్రజలకు ఉందని, అసింబ్లీ ప్రొసీడింగ్స్ ను ప్రత్యక్ష ప్రసారం చేయడం ద్వారా దీనిని నిర్ధారించవచ్చని ముఖ్యమంత్రి అన్నారు.

NSD

### SIKKIM STATEWOOD:

సిక్కిం ఈరోజు తన రాష్ట్ర అవతరణ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటోంది. 1975లో రాచరికం నుండి భారతదేశంలో 22వ రాష్ట్రంగా మారిన సందర్భాన్ని ఇది సూచిస్తుంది. ఉపరాష్ట్రపతి సి. పి. రాధాకృష్ణన్ పదవీ బాధ్యతలు స్వీకరించిన తర్వాత ఈరోజు తొలిసారిగా సిక్కింలో పర్యటించనున్నారు. గాంగ్టక్ లో జరిగే రాష్ట్ర అవతరణ దినోత్సవ వేడుకల్లో ఆయన పాల్గొంటారు. రాష్ట్ర అవతరణ దినోత్సవం సందర్భంగా సిక్కిం ప్రజలకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా కూడా శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో సిక్కిం ప్రజలకు తన శుభాకాంక్షలు తెలియజేస్తూ, భారతదేశ అభివృద్ధికి సిక్కిం అందిస్తున్న సహకారం ఎంతో విలువైనదని పేర్కొన్నారు. సిక్కిం రాష్ట్రం తన 50వ రాష్ట్ర అవతరణ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నందున ఈ ఏడాది వేడుకలు మరింత ప్రత్యేకమైనవని ఆయన గుర్తుచేశారు. ఇటీవల తాను సిక్కింలో పర్యటించిన విషయాన్ని ప్రస్తావిస్తూ, ఆ వేడుకల్లో రాష్ట్ర ప్రజలతో కలిసి పాల్గొనడం తన అదృష్టంగా భావిస్తున్నానని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

### NATIONAL DENGUE DAY:

దేశంలో ఈరోజు జాతీయ డెంగ్యూ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. దోమల వ్యాప్తిని నివారించే లక్ష్యంతో... నిల్వ ఉన్న నీటిని తొలగించడం, నీటి నిల్వ ట్యాంకులను సరిగ్గా నిర్వహించడం వంటి సాధారణ నియంత్రణ వ్యూహాలను ప్రోత్సహించడానికి ఈ రోజును నిర్వహిస్తారు. "డెంగ్యూ నియంత్రణకు సమాజ భాగస్వామ్యం: తనిఖీ చేయండి, శుభ్రం చేయండి, మూసి ఉంచండి" అనేది ఈ సంవత్సరం ఇతివృత్తం. కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జె.పి. నడ్డా ఈరోజు ఒక సందేశం ఇస్తూ డెంగ్యూ నివారణపై అవగాహన పెంచడానికి మన పరిసరాలను శుభ్రంగా, సురక్షితంగా ఉంచుకోవడానికి అందరూ కలిసికట్టుగా ముందుకు రావాలని కోరారు.

NSD

## INTERNATIONAL DAY OF LIGHT:

ఈరోజు అంతర్జాతీయ కాంతి దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. భౌతిక శాస్త్రవేత్త, ఇంజనీర్ అయిన థియోడర్ మైమాన్ 1960లో మొదటిసారిగా లేజర్‌ను విజయవంతంగా నిర్వహించిన జ్ఞాపకార్థం ప్రతి సంవత్సరం మే 16వ తేదీన ఈ రోజును నిర్వహిస్తారు. ఎనర్జీ-ఎఫిషియంట్ లైటింగ్, పర్యావరణహిత తయారీ రంగాలు, మెరుగైన వ్యవసాయ పద్ధతుల ద్వారా కాంతి ఆధారిత సాంకేతికతలు పర్యావరణ పరిరక్షణకు ఎలా దోహదపడతాయనే అంశంపై దృష్టి సారిస్తూ, ఈ సంవత్సరానికి "సుస్థిర భవిష్యత్తు కోసం కాంతి" అనే ఇతివృత్తాన్ని నిర్ణయించారు. ఈ సందర్భంగా, శాస్త్రీయ సహకారాన్ని బలోపేతం చేయాలని, ప్రపంచ శాంతి, సుస్థిర అభివృద్ధి కోసం కాంతి శక్తిని ఉపయోగించుకోవాలని యునెస్కో పిలుపునిచ్చింది.

NSD

## DONALD TRUMP:

తన చైనా పర్యటనలో అమెరికా, చైనాలు ప్రధాన వాణిజ్య ఒప్పందాలను కుదుర్చుకున్నాయని, ఈ ఫలితాలు ఎంతో గణనీయమైనవని అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ పేర్కొన్నారు. చైనా పర్యటన ముగించుకుని ఎయిర్ ఫోర్స్ వన్ విమానంలో తిరిగి వస్తున్న సమయంలో విలేకరులతో మాట్లాడిన ట్రంప్... చైనా అధ్యక్షుడు షీ జిన్‌పింగ్‌తో జరిపిన చర్చల అనంతరం, 200 బిలియన్ విమానాలను కొనుగోలు చేయడానికి చైనా అంగీకరించిందని, అలాగే మరిన్ని అదనపు ఆర్డర్లు ఇచ్చే అవకాశం కూడా ఉందని చెప్పారు.

NSD

## CBSE

కేంద్ర మాధ్యమిక విద్యా బోర్డు 12వ తరగతి విద్యార్థుల కోసం ఫలితాల ప్రకటన తర్వాతి సదుపాయాలను వివరిస్తూ ఒక నోటీసును జారీ చేసింది, తద్వారా నిష్పక్షపాత, పారదర్శకమైన మూల్యాంకన ప్రక్రియ పట్ల తనకున్న నిబద్ధతను పునరుద్ఘాటించింది. తమ ఫలితాల పట్ల అసంతృప్తితో ఉన్న విద్యార్థులు రెండు అంచెల సమీక్షా విధానాన్ని ఉపయోగించుకోవచ్చని బోర్డు ఆ నోటీసులో పేర్కొంది.

NSD

## INTER EXAMS:

ఈరోజు జరిగే Inter మొదటి సంవత్సరం MATHEMATICS PAPER-IB ZOOLOGY PAPER-I HISTORY PAPER-I పరీక్షలకు Set – C ప్రశ్నాపత్రాన్ని ఎంపిక చేసినట్లు ఇంటర్మీడియట్ బోర్డు కార్యదర్శి తెలియచేశారు.

## IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో, నిన్న రాత్రి ఏకానా స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు 7 వికెట్ల తేడాతో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ను ఓడించింది. 188 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన లక్నో సూపర్ జెయింట్స్, 16.4 ఓవర్లలోనే విజయాన్ని అందుకుంది. ఈరోజు జరగబోయే మ్యాచ్లో, కోల్కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు గుజరాత్ టైటాన్స్ తో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ ఈ సాయంత్రం 07:30 గంటలకు ప్రారంభం కానుంది.

**NSD**

## ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్

బ్యాంకాక్లో జరుగుతున్న థాయిలాండ్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్లో, భారత పురుషుల డబుల్స్ జోడీ సాత్విక్ సాయిరాజ్ రంకిరెడ్డి, చిరాగ్ శెట్టి ఈరోజు సెమ్మిపైనల్స్లో మలేషియా క్రీడాకారులతో తలపడనున్నారు.

**NSD**

## PM UAE

Prime Minister Narendra Modi arrived in the Netherlands late last night on the second leg of his five-nation tour, aimed at deepening India's strategic and economic ties with European nations. Mr Modi was received by the Dutch Foreign Minister, Tom Berendsen, upon his arrival at Amsterdam Airport. Mr Modi reached the Netherlands after a brief stopover in the United Arab Emirates, where he held talks with UAE President Mohamed bin Zayed Al Nahyan in Abu Dhabi. At the hotel in The Hague, the Prime Minister was accorded a grand welcome with cultural and musical performances by the Indian diaspora. Dutch troops also greeted him ceremonially. During the visit the Prime Minister will hold bilateral talks with Dutch Prime Minister Robb Jetten and will call on their Majesties the King and the Queen. The visit carries significance beyond bilateral ties and is expected to shape broader India-EU relations following the recently concluded India-Europe Free Trade Agreement. On Saturday, PM Modi will address the Indian community and meet CEOs of leading Dutch companies. Several important agreements are expected to be signed particularly in the fields of semiconductor chips and AI, where the Netherlands stands as a global leader. \_After concluding his visit to the Netherlands, Prime Minister Modi will travel to Gothenburg in Sweden tomorrow on the third leg of his five-nation tour. Mr Modi will hold bilateral talks with his Swedish counterpart Ulf Kristersson.

<><><>

The Government has imposed a Special Additional Excise Duty of three rupees per litre on export of petrol. According to official gazette notifications issued by Ministry of Finance yesterday, the Special Additional Excise Duty on diesel exports has

been brought down to 16 rupees 50 paise per litre from 23 rupees. The Special Additional Excise Duty on aviation turbine fuel (ATF) has also been reduced to 16 rupees from 33 rupees a litre. The revised rates will remain in force for the next fortnight beginning today. There has been no change in the existing excise duty rates for petrol and diesel for domestic consumption.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi has reiterated government's commitment to improving 'Ease of Doing Business' and 'Ease of Living' for the countrymen. In a social media post, Mr Modi rejected a media report on imposing cess, tax, or surcharge on foreign travel. He said, the report is completely false and there is not an iota of truth in it. The Prime Minister said, there is no question of imposing any such restrictions on foreign travel.

<><><>

Central Board of Secondary Education has issued a notice outlining post-result declaration facilities for Class 12 students, reaffirming its commitment to a fair and transparent evaluation process. In the notice, the Board said, students dissatisfied with their results can avail a two-stage review system. In the first stage, students may apply online for scanned copies of their evaluated answer books, which can be downloaded for review. In the second stage, students can seek verification of discrepancies or request re-evaluation of specific answers based on the marking scheme. CBSE said applications for scanned copies can be submitted online from the 19th to the 22nd of this month at a fee of 700 rupees per subject. Applications for verification and re-evaluation can be submitted between the 26th and 29th of this month.

<><><>

Israel and Lebanon have agreed to a 45-day extension of their ceasefire after another round of talks in Washington, the US State Department said today. It comes after two productive days of talks, and will be followed by more negotiations June 2-3, State Department spokesman Tommy Pigott said. A shaky truce between Israel and the Hezbollah militant group in Lebanon had been due to end on Sunday. In a social media post Pigott said that, they hope these discussions will advance lasting peace between the two countries, full recognition of each other's sovereignty and territorial integrity, and establishing genuine security along their shared border.

<><><>

In IPL Cricket, Hosts Lucknow Super Giants defeated Chennai Super Kings by 7 wickets at the Ekana Stadium last night. Chasing a target of 188 runs, Lucknow Super Giants overhauled the winning mark in 16.4 overs riding on Mitchell Marsh's fabulous innings of 90 runs in just 38 balls. Marsh was also adjudged Player of the Match. In today's fixture, hosts Kolkata Knight Riders will take on Gujarat Titans at the iconic Eden Gardens this evening. The match is scheduled to begin at 07:30 PM.

Sikkim is observing its Statehood Day today, marking its transition from a monarchy to

becoming the 22nd state of India in 1975. Vice President C P Radhakrishnan will undertake his first visit to Sikkim today after assuming office. He will attend the Statehood Day Celebrations in Gangtok. President Droupadi Murmu, Prime Minister Narendra Modi and Union Home Minister Amit Shah also extended greetings to the people of Sikkim on their Statehood Day.

<><><>

National Dengue Day is being observed today in the country. The day is marked to promote simple control strategies, including the elimination of stagnant water and proper maintenance of water storage tanks, aimed at preventing mosquito breeding. The theme for this year is - "Community Participation for Dengue Control: Check, Clean and Cover". Union Health and Family Welfare Minister JP Nadda today called on citizens to come together to raise awareness about dengue prevention and maintain clean and safe surroundings.

US President Donald Trump has said, the United States and China concluded major trade deals during his visit to China, describing the outcomes as significant. Speaking to reporters aboard Air Force One while returning from China, Mr Trump said, China has agreed to purchase 200 Boeing aircraft, with the possibility of additional orders following talks with Chinese President Xi Jinping.

**[S/B - DONALD TRUMP- BOEING - 22 SECS]**

In Badminton, Indian Men's Doubles pair of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty will face Malaysian shuttlers Nur Izzuddin and Goh Sze Fei in semifinals of Thailand Open in Bangkok today.

In IPL Cricket, Kolkata Knight Riders will take on Gujarat Titans at the iconic Eden Gardens this evening. The match is scheduled to begin at 07:30 PM.